
Determinazione Dirigenziale del  25 gennaio 2019 n. 408       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1808000000 - SETTORE Affari Generali, Economato, Contratti, Politiche Culturali e Sociali 
SERVIZIO 1808100000 - SERVIZIO ECONOMATO 

 
 
N° DETERMINAZIONE 

 

408 

 

OGGETTO: approvazione delle risultanze inventariali 

dei beni mobili, aggiornate alla data del 31 

dicembre 2018, nella banca dati del programma 

“Inventario”. Cancellazione dal registro 

inventariale dei beni iscritti nell’elenco voci 

della “69° Rottamazione anno 2018”. Trasmissione ai 

Direttori di Settore e ai Responsabili dei Servizi 

Autonomi, in qualità di consegnatari dei beni, 

degli elenchi dei beni mobili di competenza. 

NUMERO PRATICA 

 

11- Pratica N. 18081 

 

 

ASSUNZIONE DI IMPEGNO 

 
E   

Importo Anno/Numero 
Sub. 

Impegno 
Bilancio Note 

S Cap.  Euro Impe. Acce.    
  

 
         

         
DIVENUTA ESECUTIVA  25 gennaio 2019 



Determinazione Dirigenziale del  25 gennaio 2019 n. 408       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1808000000 - SETTORE Affari Generali, Economato, Contratti, Politiche Culturali e Sociali 
SERVIZIO 1808100000 - SERVIZIO ECONOMATO 

 

 

Det. n. 408 / Pratica N. 18081 -  11     

 

 

Oggetto: approvazione delle risultanze inventariali dei beni mobili, aggiornate alla data del 31 dicembre 

2018, nella banca dati del programma “Inventario”. Cancellazione dal registro inventariale dei beni iscritti 

nell’elenco voci della “69°  Rottamazione anno 2018”. Trasmissione ai Direttori di Settore e ai Responsabili 

dei Servizi Autonomi, in qualità di consegnatari dei beni, degli elenchi dei beni mobili di competenza. 

 

 

IL DIRETTORE 

 

PREMESSO che l’art. 48 del vigente Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con deliberazione 

del Consiglio Comunale n. 156/357/514 in data 22 dicembre 2014, prevede che i beni mobili siano iscritti in 

appositi inventari, contenenti per ogni unità elementare di rilevazione, i dati ritenuti necessari alla sua esatta 

identificazione e descrizione, e che gli inventari sono chiusi al termine di ogni esercizio finanziario;  

che l’art. 230 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. dispone che gli enti locali provvedano annualmente 

all’aggiornamento dell’inventario, al fine della redazione del conto del patrimonio;  

PRESO ATTO che, il processo di armonizzazione contabile impone a tutti gli Enti una corretta gestione 

della contabilità economico-patrimoniale, da cui discende la necessità che l'inventario dei beni mobili sia 

aggiornato e coerente con la contabilità dell'Ente e che le varie voci dello stesso siano codificate secondo il 

piano dei conti integrato (All. 6. D. LGS. 118/2011);  

 
DATO ATTO che, di conseguenza, l’Ufficio preposto alla sua gestione, nel 2018 ha, quindi, lavorato per 

avere un inventario effettivamente descrittivo dei cespiti posseduti, dettagliato nei contenuti ed aggiornato al 

reale valore dei beni, valore riconsiderato in base ai nuovi coefficienti di ammortamento previsti dai principi 

contabili della Ragioneria Generale dello Stato; 

 

CONSIDERATO che, in esito all’attività svolta dall’Ufficio tutti i dati rivisti e aggiornati, alla data del 31 

dicembre 2018, sono, quindi, contenuti nella banca dati del programma “Inventario” del Settore Affari 

Generali, Economato, Contratti, Politiche Culturali e Sociali e posti agli atti dell’Ufficio Inventari; 

che, inoltre, nel corso dell’anno 2018, i consegnatari hanno comunicato che vari beni, in dettaglio riportati 

nell’elenco “69° Rottamazione anno 2018”, non potevano esser più utilizzati e sono stati, quindi, 

riconsegnati al Responsabile del Magazzino il quale, avendone preliminarmente valutato le condizioni 

generali e le possibilità di ulteriore specifico impiego, ha verificato che per gli stessi non è possibile alcun 

ulteriore impiego utile per estrema onerosità degli interventi manutentivi, usura eccessiva ovvero per la loro 

vetustà che non consente il rispetto delle sopraggiunte normative in materia di sicurezza e che devono, 

quindi, esser parimenti cancellati a norma del suddetto art. 50; 

che il presente provvedimento non comporta onere aggiuntivo di spesa a carico del bilancio finanziario della 

Città di Alessandria; 

 

RITENUTO, quindi, che, per le motivazioni in precedenza espresse, si possa: 



Determinazione Dirigenziale del  25 gennaio 2019 n. 408       3 
 

1. dare atto che tutti i dati rivisti e aggiornati, alla data del 31 dicembre 2018, sono, quindi, 

contenuti nella banca dati del programma “Inventario” del Settore Affari Generali, Economato, 

Contratti, Politiche Culturali e Sociali; 

2. disporre la cancellazione dal registro degli inventari, a norma dell’art. 50 del vigente 

Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 

156/357/514 in data 22 dicembre 2014, dei beni iscritti nell’elenco 69° Rottamazione anno 2018, 

che, stante l’impossibilità di un ulteriore impiego utile per gli stessi per estrema onerosità degli 

interventi manutentivi, usura eccessiva ovvero per la loro vetustà che non consente il rispetto 

delle sopraggiunte normative in materia di sicurezza; 

3. trasmettere ai Direttori dei diversi Settori comunali, ai Responsabili dei Servizi Autonomi ed al 

Rappresentante Legale e/o ai Responsabili dei Servizi delle Amministrazioni, Enti e Soggetti 

diversi che abbiano in uso, a vario titolo, beni di proprietà dell’Amministrazione comunale, gli 

elenchi aggiornati di beni mobili di cui gli stessi sono consegnatari ai sensi dell’art. 52 del 

suddetto Regolamento di Contabilità, anche al fine di consentire loro la resa del conto di 

gestione di cui all’art. 58 del ridetto Regolamento; 

4. trasmettere al Settore Risorse Finanziarie e Tributi la presente determinazione per gli 

adempimenti di competenza; 

VISTI: 

 il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e successive modificazioni ed integrazioni, avente ad oggetto: 

“Nuove disposizioni sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato”; 

 il R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e successive modificazioni ed integrazioni, avente ad oggetto 

“Regolamento per l’amministrazione del patrimonio e per la contabilità generale dello Stato”; 

 l’art. 1, comma 450, della Legge 296/2006, come modificato dalla Legge 28 dicembre 2015, n. 208 

“Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 

2016); 

 il D.lgs. n. 118/2011, Titolo I, che disciplina il processo di riforma della contabilità pubblica, 

denominato “Armonizzazione contabile”, avviato dall'art. 2 della L. n. 196/2009, per le 

Amministrazioni pubbliche territoriali e i loro Enti strumentali; 

 il D. Lgs. n. 126/2014 – disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. n. 118/2011, recante 

disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle 

Regioni, enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1, 2 della L. 42/2009, e s.m.; 

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267  (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali), ed in particolare l’art. 183, comma 3; 

 il vigente Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 

156/357/514, in data 22.12.2014, ad oggetto “D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i. 

Approvazione del nuovo Regolamento di Contabilità della Città di Alessandria”; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 123 del 19/12/2017 avente ad oggetto: “Art. 151 del 

D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. Bilancio di previsione finanziario 2018/2020 e relativi allegati”; 

 l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 rubricato “Controllo di regolarità amministrativa contabile”; 

 l'art. 41 dello Statuto Comunale; 

Attestata, ai sensi dell’articolo 147 bis, 1° comma, del D. Lgs. n. 267/2000 e s. m. e i., la regolarità e 

correttezza dell’azione amministrativa esplicata con il presente atto mediante il rilascio del previsto parere 

dirigenziale; 

In forza del decreto sindacale n. 73 in data 21/12/2017; 

D E T E R M I N A 



Determinazione Dirigenziale del  25 gennaio 2019 n. 408       4 
 

sulla base delle considerazioni e per le motivazioni in dettaglio sopra specificate, di: 

1. DARE ATTO che tutti i dati rivisti e aggiornati, alla data del 31 dicembre 2018, sono, 

quindi, contenuti nella banca dati del programma “Inventario” del Settore Affari Generali, 

Economato, Contratti, Politiche Culturali e Sociali; 

2. DISPORRE la cancellazione dal registro degli inventari, a norma dell’art. 50 del vigente 

Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 

156/357/514 in data 22 dicembre 2014, dei beni iscritti nell’elenco “69° Rottamazione anno 

2018”, che, stante l’impossibilità di un ulteriore impiego utile per gli stessi per estrema 

onerosità degli interventi manutentivi, usura eccessiva ovvero per la loro vetustà che non 

consente il rispetto delle sopraggiunte normative in materia di sicurezza; 

3. TRASMETTERE ai Direttori dei diversi Settori comunali ed al Rappresentante Legale e/o 

ai Responsabili dei Servizi delle Amministrazioni, Enti e Soggetti diversi che abbiano in 

uso, a vario titolo, beni di proprietà dell’Amministrazione comunale, gli elenchi aggiornati 

di beni mobili di cui gli stessi sono consegnatari ai sensi dell’art. 52 del suddetto 

Regolamento di Contabilità, anche al fine di consentire loro la resa del conto di gestione di 

cui all’art. 58 del ridetto Regolamento; 

4. TRASMETTERE al Settore Risorse Finanziarie e Tributi la presente determinazione per gli 

adempimenti di competenza; 

 

 

IL DIRETTORE 

(Dott.ssa Rosella Legnazzi) 

 



Determinazione Dirigenziale del  25 gennaio 2019 n. 408       5 
 

 

IL DIRETTORE LEGNAZZI ROSELLA HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI SENSI 

DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 25 gennaio 2019 

 

 

ATTESTAZIONI E VISTI 

SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 

 

 
 

 

Il Responsabile del 1808000000 - SETTORE AFFARI GENERALI, ECONOMATO, CONTRATTI, 

POLITICHE CULTURALI E SOCIALI, Dr.ssa Legnazzi Rosella, ha espresso, sulla presente 

determinazione, visto DI REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 25 gennaio 2019 

 

 

 

 



Determinazione Dirigenziale del  25 gennaio 2019 n. 408       6 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero 322 il  25 gennaio 2019  e per 

giorni 15  
 

 p. IL DIRETTORE 

Dott.ssa Daniela Boccardo 

 

 

 


